Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.   

Art. 1º Fica estabelecida a revisão do Plano de Amortização para equacionamento de déficit atuarial, 

conforme indicado na Reavaliação Atuarial do exercício de 2021, o valor do passivo atuarial do Município 

de Nova Xavantina/MT é de R$ 67.108.768,50 (sessenta e sete milhões, cento e oito mil, setecentos e sessenta 

e oito reais e cinquenta centavos), que será amortizado no curso de até 35 anos a uma taxa suplementar inicial 

de 10,55% (dez vírgula cinquenta e cinco por cento) no ano de 2021, a um aporte financeiro mensal que 

deverá ser amortizado de acordo com a tabela abaixo: